РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КУТЕЙНИКОВСКОГО

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 57

        29.05.2023                                                                         ст. Кутейниковская

О внесении изменений

в постановление Администрации

Кутейниковского сельского поселения

        от 17.12.2018 № 129
   В соответствии с постановлением Администрации Кутейниковского сельского поселения от 03.09.2018 № 81 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кутейниковского сельского поселения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Кутейниковского сельского поселения от 17.12.2018г. № 129 «Об  утверждении муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» изменения согласно приложению.

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Кутейниковского сельского поселения
                                        А.П. Щука
Приложение

к постановлению

Администрации Кутейниковского

сельского поселения
от 29.05.2023 № 57
ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в постановление Администрации Кутейниковского сельского поселения от 17.12.2018 № 129 «Об утверждении муниципальной Программы Кутейниковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
В приложении №1:

1. Паспорт Муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» дополнить позициями следующего содержания:

	" Подпрограммы муниципальной программы
"Цели муниципальной программы
"Задачи муниципальной программы
" Целевые показатели программы
"Ресурсное            обеспечение муниципальной программы

	-
	3. "Использование и охрана земель на территории Кутейниковского сельского поселения.";
- предотвращение и ликвидация загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения земель и почв и иного негативного воздействия на земли и почвы, а также обеспечения рационального использования земель, находящихся в муниципальной собственности. ";
-  повышение эффективности использования и

охраны земель. ";
-  площадь проведенных мероприятий по охране земель к общей площади населенного пункта. "
- общий объем финансирования муниципальной программы на 2019-2030 годы составляет 875,4 тыс. рублей, в том числе:

2019 год - 73,4 тыс. рублей;

2020 год - 115,5 тыс. рублей;

2021 год -   38,0 тыс. рублей;

2022 год -   119,4 тыс. рублей;

2023 год -   52,8 тыс. рублей;

2024 год -   43,0 тыс. рублей;

2025 год -   43,3 тыс. рублей;

2026 год -   78,0 тыс. рублей;

2027 год -   78,0 тыс. рублей;

2028 год -   78,0 тыс. рублей;

2029 год -   78,0 тыс. рублей;

2030 год -   78,0 тыс. рублей.

2. Дополнить:

 ПАСПОРТ

Подпрограммы 3 «Использование и охрана земель на территории Кутейниковского сельского поселения»

	Наименование подпрограммы
	«Использование и охрана земель на территории Кутейниковского сельского поселения» (далее – подпрограмма)

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Кутейниковского сельского  поселения

	Участники подпрограммы
	Администрация Кутейниковского сельского  поселения

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	Отсутствуют

	Цели подпрограммы
	Предотвращение и ликвидация загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения земель и почв и иного негативного воздействия на земли и почвы, а также обеспечения рационального использования земель, находящихся в муниципальной собственности

	Задачи подпрограммы
	Повышение эффективности использования и

охраны земель

	Целевые показатели    подпрограммы
	    -доля площади проведенных мероприятий по охране земель к общей площади населенного пункта

	Этапы и сроки реализации   подпрограммы
	2023 – 2030 годы.

Этапы реализации подпрограммы не выделяются.

	Ресурсное обеспечение   подпрограммы
	Общий объем финансирования  подпрограммы составляет     10,0  тыс. рублей,
в том числе по годам реализации:
в 2023 году – 10,0 тыс. рублей;

в 2024 году –  0,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	- сохранение земли, как важнейшего компонента окружающей среды и природного ресурса.

3. Приложение №1 к муниципальной программе Кутейниковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» дополнить позициями следующего содержания:

СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№

п/п
	Номер и наименование

показателя
	Вид

показателя
	Едини-ца измере​ния
	Значение показателя

	2017

год
	2018

год
	2019

год
	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026

год
	2027

год
	2028

год
	2029

год
	2030

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Подпрограмма 3 «Использование и охрана земель на территории Кутейниковского сельского поселения»

	повышение эффективности, качества и надежности предоставления услуг населению в сфере обращения с твёрдыми бытовыми отходами.

	1.
	Показатель 3.1 доля площади проведенных мероприятий по охране земель к общей площади населенного пункта
	ведомственное
	про-

центов
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

4. Приложение №2 к муниципальной программе Кутейниковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» дополнить позициями следующего содержания:

ПЕРЕЧЕНЬ

подпрограмм, основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной программы

	№
п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый
результат
(краткое описание)
	Последствия
не реализации основного
мероприятия, целевой
программы
	Связь с
показателями муниципальной
программы

(подпрограм

мы)

	начала
реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 3 «Использование и охрана земель на территории Кутейниковского сельского поселения»

	Цель подпрограммы 3 «Предотвращение и ликвидация загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения земель и почв и иного негативного воздействия на земли и почвы, а также обеспечения рационального использования земель, находящихся в муниципальной собственности»

	Задача 1 подпрограммы 3 «Повышение эффективности использования и охраны земель»

	1.
	Основное мероприятие 3.1. Посадка кустарников и деревьев на участках, подверженных ветровой и водной эрозии, в черте населенных пунктов
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	2023 год
	2030 год
	повышение уровня защищенности земельных участков
	ухудшение качества земельных участков
	достижение всех показателей

	2.
	Основное мероприятие: 3.2. Проведение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в отношении земель сельскохозяйственного назначения
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	2023 год
	2030 год
	предотвращение и локализация пожаров в отношении земель сельскохозяйственного назначения
	ухудшение пожарной безопасности на землях сельскохозяйственного  назначения
	достижение всех показателей

	3.
	Основное мероприятие: 3.3. Ликвидация очагов сорных растений (конопля, амброзия) и несанкционированного складирования бытовых отходов
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	2023 год
	2030 год
	улучшение экологической обстановки на территории поселения
	ухудшение экологической обстановки на территории поселения
	достижение всех показателей

	4.
	Основное мероприятие: 3.4. Разъяснение гражданам земельного законодательства РФ
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	2023 год
	2030 год
	сокращение  количества    нарушений в сфере земельного законодательства РФ
	рост количества    нарушений в сфере земельного законодательства РФ
	достижение всех показателей

	5.
	Основное мероприятие: 3.5. Выявление нерационального использования земель на территории поселения
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	2023 год
	2030 год
	систематическое проведение инвентаризации земель, выявление пустующих и нерационально используемых земель в целях передачи их в аренду (собственность)

	Нерациональное использование земельных ресурсов  на территории поселения
	достижение всех показателей

	6.
	Основное мероприятие: 3.6. Выявление самовольно занятых земельных участков
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	2023 год
	2030 год

	достижение всех показателей

	7.
	Основное мероприятие: 3.7. Выявление земельных участков, приводящих к значительному ухудшению экологической обстановки
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	2023 год
	2030 год

	достижение всех показателей

	8.
	Основное мероприятие: 3.8. Выявление неосвоенных земельных участков
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	2023 год
	2030 год

	достижение всех показателей

	9.
	Основное мероприятие: 3.9. Инвентаризация земельных участков
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	2023 год
	2030 год

	достижение всех показателей

	10.
	Основное мероприятие: 3.10. Организация взаимодействия с органами муниципального земельного контроля администрации района
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	2023 год
	2030 год
	владение необходимой информацией, оперативность
	ухудшение взаимодействия с органами муниципального земельного контроля администрации района
	достижение всех показателей

5. Приложение №3 к муниципальной программе Кутейниковского сельского поселения  «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» изложить в новой редакции:
РАСХОДЫ
на реализацию муниципальной программы
Кутейниковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	Номер и наименование подпрограммы, основного мероприятия

подпрограммы
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов, всего

(тыс.

рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	ГР

БС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Муниципальная программа Кутейниковского сельского поселения

 «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	всего

в том числе:
	-
	–
	–
	––
	875,4
	73,4
	115,5
	38,0
	119,4
	52,8
	43,0
	43,3
	78,0
	78,0
	78,0
	78,0
	78,0

	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	-
	–
	–
	––
	875,4
	73,4
	115,5
	38,0
	119,4
	52,8
	43,0
	43,3
	78,0
	78,0
	78,0
	78,0
	78,0

	Подпрограмма 1

«Охрана окружающей среды в Кутейниковском сельском поселении»
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	465,4
	33,4
	35,5
	38,0
	39,4
	42,8
	43,0
	43,3
	38,0
	38,0
	38,0
	38,0
	38,0

	Основное мероприятие 1.1. обеспечение защищенности окружающей среды,  посредством  санитарного содержания объектов массового пребывания граждан
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	951
	0503
	0510026090
	244
	356,2
	26,9
	35,5
	32,0
	31,8
	35,0
	35,0
	35,0
	32,0
	32,0
	32,0
	32,0
	32,0

	951
	0310
	0510026090
	244
	74,2
	6,5
	0,0
	6,0
	7,6
	7,8
	8,0
	8,3
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0

	Подпрограмма 2

«Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Кутейниковского сельского поселения»
	всего

в том числе:
	-
	-
	-
	-
	400,0
	40,0
	80,0
	0,0
	80,0
	0,0
	0,0
	0,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0

	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	951
	0503
	0520026100
	244
	400,0
	40,0
	80,0
	0,0
	80,0
	0,0
	0,0
	0,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0

	Основное мероприятие 2.1. охват населения системой сбора и вывоза твёрдых бытовых отходов
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	951
	0503
	0520026100
	244
	400,0
	40,0
	80,0
	0,0
	80,0
	0,0
	0,0
	0,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0

	Подпрограмма 3

«Использование и охрана земель на территории Кутейниковского сельского поселения»
	всего

в том числе:
	-
	-
	-
	-
	10,0
	х
	х
	х
	х
	10,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 3.1. Посадка кустарников и деревьев на участках, подверженных ветровой и водной эрозии, в черте населенных пунктов
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	0,0
	х
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие: 3.2. Проведение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в отношении земель сельскохозяйственного назначения
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	0,0
	х
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие: 3.3. Ликвидация очагов сорных растений (конопля, амброзия) и несанкционированного складирования бытовых отходов
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	951
	0503
	05300
26360
	244
	10,0
	х
	х
	х
	х
	10,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие: 3.4. Разъяснение гражданам земельного законодательства РФ
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	Не требует финансирования
	х
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие: 3.5. Выявление нерационального использования земель на территории поселения
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	Не требует финансирования
	х
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие: 3.6. Выявление самовольно занятых земельных участков
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	Не требует финансирования
	х
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие: 3.7. Выявление земельных участков, приводящих к значительному ухудшению экологической обстановки
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	Не требует финансирования
	х
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие: 3.8. Выявление неосвоенных земельных участков
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	Не требует финансирования
	х
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие: 3.9. Инвентаризация земельных участков
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	Не требует финансирования
	х
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие: 3.10. Организация взаимодействия с органами муниципального земельного контроля администрации района
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	Не требует финансирования
	х
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Глава Администрации

Кутейниковского сельского поселения
                                                А.П. Щука